А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2016 года                                               с. Лазо                                                         №91

Об утверждении  муниципальной программы
 «Празднование Памятных дат военной истории Отечества»

 на территории Лазовского муниципального района на 2016-2020 годы

Руководствуясь  Федеральным  законом  №131-ФЗ от  06.11.2003  г.  «Об  общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Лазовского  муниципального  района,  администрация  Лазовского  муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   муниципальную  программу  «Празднование  Памятных  дат  военной

истории Отечества»  на  территории Лазовского  муниципального  района  на  2016-

2020 годы (далее – Программа) (прилагается).

2. Управлению  финансов  администрации  Лазовского  муниципального  района

предусмотреть средства на реализацию настоящей Программы.

3. Установить,  что  в  ходе  реализации  муниципальной  программы  «Празднование

Памятных  дат  военной  истории  Отечества»  на  территории  Лазовского

муниципального  района  на  2016-2020  годы  отдельные  мероприятия  могут

уточняться,  объемы  финансирования  подлежат  корректировке  с  учетом

утвержденных расходов местного бюджета.

4. Руководителю аппарата  администрации (Матвеенко Л.Р.) обеспечить размещение

настоящего постановления на официальном сайте администрации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского
муниципального района                                                                                       А.С.Кубарев

                                                                                                                Приложение
                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                Лазовского муниципального  района

                                                                             от  08.04.2016 г.  №91

Муниципальная программа

 «Празднование Памятных дат военной истории Отечества»
 на территории Лазовского муниципального района на 2016-2020 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Полное
наименование
муниципальной
программы

 Муниципальная программа   «Празднование Памятных дат
военной истории Отечества»  на территории Лазовского

муниципального района на 2016-2020 годы (далее – Программа)

Основания для
разработки
Программы

Закон  РФ  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Устав Лазовского муниципального района.

Заказчик
Программы

Администрация Лазовского муниципального района

Разработчик
Программы

Отдел по делам молодежи, спорту, туризму и культуре
администрации Лазовского муниципального района

Ответственный
исполнитель
Программы

Отдел  по делам молодежи, спорту, туризму и культуре
администрации Лазовского муниципального района
 (далее  – отдел)

Соисполнители
Программы

- администрации муниципальных поселений Лазовского
муниципального района;
- управление образования администрации Лазовского
муниципального района;
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Лазовская
межпоселенческая центральная библиотека»;
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Детская школа искусств
Лазовского муниципального района Приморского края».

Структура Программы:
Цели Программы - улучшение социально-бытовых условий проживания  ветеранов

ВОВ;
- ремонт памятников;
-организационное и материально-техническое обеспечение
подготовки и проведения мероприятий по  празднованию
годовщин Победы в Великой Отечественной войне и Памятных
дат военной истории Отечества.

Задачи
Программы

Организация  и  проведение  торжественных  и  праздничных
мероприятий,  посвященных  Дню  Победы  и  Памятным  датам
военной истории Отечества.
Проведение патриотических акций, посвященных Памятным датам

военной  истории  Отечества,  направленных  на  усиление
воспитательного  процесса  в  духе  патриотизма,  укрепление
идеологических  и  идейно  -  нравственных  ценностей,  дающих
устойчивую позитивную картину солидарности граждан.
Проведение  обследования  социально-бытовых  условий
проживания  участников  и  ветеранов  Великой  Отечественной
войны на территории Лазовского муниципального района.
Осуществление  текущего   ремонта  квартир  и  жилых  домов
участников и ветеранов Великой Отечественной войны.
Организация  и  проведение  работ  по  ремонту,  реставрации
памятников,  мемориальных  комплексов  воинской  славы,
благоустройство прилегающих территорий.
Установка  на  памятниках,  мемориальных  комплексах  воинской
славы памятных  плит со списками участников ВОВ.
Приобретение и вручение подарков ко Дню Победы участникам и
ветеранам войны, лица к ним приравненным.
Организация  льготной  подписки  на  периодические  издания  для
участников, ветеранов войны в целях улучшения информирования
и привлечения к участию в общественной и политической жизни.

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
Программы

- увеличение количества праздничных мероприятий и
патриотических акций, посвященных Памятным датам военной
истории Отечества;
- увеличение количества населения, вовлеченного в организацию и
проведение мероприятий, посвященных Памятным датам военной
истории Отечества;
- увеличение доли молодого населения Лазовского района,
задействованного в организации и проведении патриотических
мероприятий.

Этапы и сроки
реализации
Программы

Программа реализуется в период с 2016 по 2020 годы в один этап.

Объем и
источники
финансирования
Программы

Всего затрат  1874 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета
Лазовского муниципального района  (местный бюджет)  - 1204
тыс. рублей,  670 тыс. - бюджеты поселений, в том числе по годам:
за счет средств местного бюджета:
2016 г. –  120 тыс.руб.
2017 г. –  134 тыс. руб.
2018 г. –  280 тыс. руб.
2019 г. –  330 тыс.руб.
2020 г. -   340 тыс. руб.;
 за счет бюджетов поселений:
2016 г. –  95 тыс.руб.
2017 г. –  115 тыс. руб.
2018 г. –  150 тыс. руб.
2019 г. –  150 тыс.руб.
2020 г. -   160 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации

1.  Проведение  на  высоком  уровне  различных  праздничных
мероприятий (районные соревнования и конкурсы, фотовыставки,
фотоконкурсы,  торжественные  собрания,  огоньки  и  др.)  и
патриотических  акций  («Георгиевская  ленточка»,  «Бессмертный

Программы полк»,  «Знамя  Победы»,  «День  неизвестного  героя»  и  др.),
посвященных  Памятным датам военной истории Отечества.
2.Улучшение социально-бытовых условий проживания участников
и ветеранов войны.
3.Ремонт,  реставрация  и  благоустройство  памятников,
мемориальных  комплексов  воинской  славы,  расположенных  на
территории   района.
4. Установка на памятниках, мемориальных комплексах воинской
славы памятных  плит со списками участников ВОВ.
5. Приобретение и вручение подарков ко Дню Победы участникам
и ветеранам войны, лица к ним приравненным
6. Осуществление  ежегодной подписки на периодические издания
для  ветеранов войны.

Система контроля
за реализацией
Программы

Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий
Программы осуществляет отдел по делам молодежи, спорту,
туризму и культуре администрации Лазовского муниципального
района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

В период с 2016 года по 2020 год исполняются знаменательные даты военной
истории Отечества и годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
В рамках подготовки к этим событиям необходимо консолидировать все возможные
материальные, людские, финансовые и организационные ресурсы.

Организационные  мероприятия,  такие  как:  проведение  текущих   ремонтных
работ  в  жилых  помещениях     для  улучшения  условий  жизни   ветеранов   войны,
благоустройство  территории  района  и  памятных  мест,  приведение  в  порядок
бесхозяйных  объектов,  проведение  торжественных  праздничных  мероприятий,
патриотических акций, приобретение и вручение подарков  ветеранам войны ко Дню
Победы,  адресная  подписка  на  периодические  издания    –  требуют  привлечения
средств  бюджета Лазовского муниципального района.

Координация  движения  ресурсов  по  обеспечению  достойной  подготовки  и
проведения  праздничных мероприятий и патриотических акций требует объединения
их в рамках   муниципальной Программы.

2. Цели и задачи муниципальной Программы

2.1.  Улучшение  условий  проживания  для  ветеранов  ВОВ  посредством  оказания
помощи в проведении текущего  ремонта жилья.
2.2. Ремонт, реставрация и благоустройство памятников и мемориального комплекса
воинской славы, расположенных на территории   района.
2.3. Установка на памятниках,  мемориальных комплексах воинской славы памятных
плит со списками участников ВОВ.
2.4. Организация торжественного вручения ветеранам праздничных подарков.
2.5. Организация праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы и Памятным
датам военной истории Отечества (районные соревнования и конкурсы, фотовыставки,
фотоконкурсы, торжественные собрания и огоньки, патриотические  акции
«Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк», «Знамя Победы», «День неизвестного
героя» и др.).

2.6.Осуществление  ежегодной подписки на периодические издания для  ветеранов

3. Целевые индикаторы и показатели эффективности Программы

Показателями (индикаторами) муниципальной Программы являются:
- увеличение количества праздничных мероприятий и патриотических акций,
посвященных Памятным датам военной истории Отечества;
- увеличение количества населения, вовлеченного в организацию и проведение
мероприятий, посвященных Памятным датам военной истории Отечества;
- увеличение доли молодого населения Лазовского района, задействованного в
организации и проведении патриотических мероприятий.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной Программы соответствуют ее
приоритетам, целям и задачам и позволяют оценить конкретные результаты
выполнения Программы по годам, а также эффективность деятельности органов
местного самоуправления Лазовского муниципального района.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  Программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета
Лазовского муниципального района и бюджетов поселений.

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной Программы 1874
тыс. рублей, из них за счет средств бюджета Лазовского муниципального района
(местный бюджет , далее  - МБ)  - 1204 тыс. рублей,  670 тыс. - бюджеты поселений
(далее БП), в том числе:
за счет средств местного бюджета:
2016 г. –  120 тыс.руб.
2017 г. –  134 тыс. руб.
2018 г. –  280 тыс. руб.
2019 г. –  330 тыс.руб.
2020 г. -   340 тыс. руб.;
 за счет бюджетов поселений:
2016 г. –  95 тыс.руб.
2017 г. –  115 тыс. руб.
2018 г. –  150 тыс. руб.
2019 г. –  150 тыс.руб.
2020 г. -   160 тыс. руб.

Распределение средств на финансирование Программы в 2016-2020гг.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники финансирования тыс. руб.
Всего в том числе по годам

2016 2017 2018 2019 2020
МБ БП МБ БП МБ БП МБ БП МБ БП МБ БП

1 Ремонт жилья ветеранам
Великой Отечественной
войны

0 480 0 80 0 100 0 100 0 100 0 100

2 Ремонт, реставрация и
благоустройство
памятников,  мемориальных

350 90 30 0 40 0 80 30 100 30 100 30

комплексов воинской
славы, расположенных на
территории   района

3 Установка на памятниках,
мемориальных комплексах
воинской славы памятных
плит со списками
участников ВОВ

360 0 0 0 0 0 100 0 125 0 135 0

4 Организация и проведение
различных праздничных
мероприятий (районные
соревнования, конкурсы,
фотовыставки,
фотоконкурсы,
торжественные собрания,
огоньки и др.) и
патриотических акций
(«Георгиевская ленточка»,
«Бессмертный полк»,
«Знамя Победы», «День
неизвестного героя» и др.),
посвященных Памятным
датам военной истории
Отечества, в том числе
приобретение подарков,
призов.

372 100 67 15 70 15 75 20 80 20 80 30

5 Приобретение и вручение
подарков ко Дню Победы
участникам и ветеранам
войны, лица к ним
приравненным

100 0 20 0 20 0 20 0 20 0 20 0

6 Осуществление  ежегодной
подписки на периодические
издания для  ветеранов
войны

22 0 3 0 4 0 5 0 5 0 5 0

Итого по Программе 1204 670 120 95 134 115 280 150 330 150 340 160

5. Сроки выполнения Программы

           Программа  рассчитана  на  период  2016-2020гг.  Объем  финансирования,
представленный в муниципальной Программе, отражает потребность финансирования
на  указанный  период.  При  формировании   годового  бюджета  будет  определяться
потребность  финансирования  Программы  на  каждый  год  с  учетом  сложившегося
финансирования  предшествующего  года,  и  объема  финансирования   в  порядке,
установленном действующим законодательством РФ.

6. Механизм осуществления Программы

Заказчиком  Программы является  Администрация  Лазовского  муниципального
района.  После  утверждения  Программы  и  начала  ее  финансирования  заказчик
Программы контролирует ход выполнения мероприятий исполнителями Программы.

В бюджете района формируются средства,  необходимые для финансирования,
предусмотренных Программой мероприятий.

Общее  управление  Программой  возлагается  на  первого  заместителя  главы
администрации Лазовского муниципального района

7.  Оценка эффективности осуществления Программы

Для  расчета  эффективности  действия  Программы  применяются  основные
целевые индикаторы (далее - целевые индикаторы), указанные в паспорте Программы.

С учетом специфики Программы в качестве целевых индикаторов используются
выведенные по годам  фактические и плановые показатели, необходимые для анализа и
оценки  конкретных  результатов  выполнения  программных  мероприятий,
определяющих  эффективность  использования  средств  бюджета  Лазовского
муниципального района и бюджетов поселений.
           Плановые  показатели прогнозируются  с  учетом  ожидаемых  достижений
социально-экономической эффективности Программы.

По  расчету  фактического  выполнения  цели  муниципальной  Программы
определяется процентное отношение качества реализации конкретных мероприятий:

-  данный  расчет  применяется  для  показателей  и  индикаторов,  у  которых
положительным  результатом  считается  превышение  фактического  показателя  по
сравнению с плановым:

        I
        факт
I  = -------- x 100 процентов, где:
 ц    I
          план

I     - фактическое значение индикатора,
 факт
    I     - плановое значение индикатора;
     план

Заказчик Программы ежегодно будет осуществлять оценку эффективности реализации
Программы  путем  сравнения  фактически  достигнутых  значений  целевых  индикаторов
Программы с их плановыми значениями, определенными программой, на основе данных,
представленных в таблицах.

Отчеты  по  фактическим  показателям  представляет  исполнитель  в  сроки,
установленные  п.  5.4  Порядка  разработки  и  реализации  муниципальных  программ  в
Лазовском  муниципальном  районе,  утвержденного  постановлением  администрации
Лазовского муниципального района Приморского края от 19.11.2013 г. №423:

5.4. Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы разработчик
программы  ежеквартально     направляет в отдел экономики и социального развития отчет о
ходе выполнения программных мероприятий до 15 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом.

Кроме того,  разработчик программы  ежегодно до  15  февраля     представляет  в  отдел
экономики и социального развития краткий  доклад о ходе работ по реализации Программы.
Доклад должен содержать:

-  общий  объем  фактически  произведенных  расходов,  в  том  числе  по  источникам
финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
- перечень мероприятий по Программе, не завершенных в течение года, в том числе

сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства;
- оценку достигнутых и планируемых  результатов  эффективности программы;
- предложения о внесении изменений в Программу (без изменения целей и задач,  а

также  без  снижения  результатов,  которые  должны  быть  получены  в  ходе  выполнения
программы).

№
п/п

Показатель
 эффективности
действия
Программы

Ед.
измерения

2015
(факт)

            Значения показателей
2016

 (оценка)
2017

(план)
2018
(план)

2019
(план)

2020
(план)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Количество

праздничных
мероприятий и
патриотических
акций

Ед. 3 4 5 5 5 5

2 Численность
населения,
вовлеченного в
организацию и
проведение
мероприятий

Чел. 3500 4000 4500 4600 4700 4800

3 Доля молодого
населения
Лазовского района,
задействованного в
организации и
проведении
патриотических
мероприятий
(количество
молодежи,
участвующей в
мероприятиях, к
общей
численности
населения в
возрасте от 14 до
30 лет)

% 20% 25% 30% 32% 33% 35%

Глава Лазовского
муниципального района                                                                                    А.С. Кубарев